

# Handleplan 2017 – 2018 - BSU-udvalget

<b>Indsats: Samarbejde med ungdomsuddannelserne omkring styrkelse af den forebyggende indsats ift. de unges druk-, rusmiddel- og festkultur.</b>	
<b>Målsætning, som indsatsen vedrører</b> (Derfor vil vi.... i sundhedspolitikken 2015 - 2018)	<p><u>Pejlemærke: Sunde rammer for borgernes hverdag.</u> Målsætning: Arbejde for at skabe en sundere alkoholkultur og udskyde alkoholdebuten blandt unge.</p> <p><u>Pejlemærke: Mestring af eget liv</u> Målsætning: Stille viden og handlinger til rådighed, der kan styrke borgernes muligheder for at træffe sunde valg</p>
<b>Beskrivelse af indsats</b> (Overordnet beskrivelse af indsatsen)	<p><b>Baggrund for indsatsen:</b> En undersøgelse fra "European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs" viser at, 92% af danske unge drikker alkohol i modsætning til 80% af de europæiske unge. I 2015 havde 73% drukket inden for den sidste måned, hvorimod det kun var 48% af de europæiske unge. Og sidst men ikke mindst så havde 32% af de danske unge været fulde indenfor den sidste måned, hvor kun 13% af de europæiske unge havde været det. Undersøgelsen viser, at der er markant højere alkoholforbrug blandt danske unge, og der er derfor grundlag for at have fokus på dette område.</p> <p><b>Indsats</b> Samarbejde med ungdomsuddannelserne omkring styrkelse af den forebyggende indsats af de unges druk-, rusmiddel- og festkultur.</p> <p>Step 1: Kortlægge hvad status er i dag for samarbejdet herunder hvilke indsatser der allerede er i gang, og som dermed kan bidrage til den forebyggende indsats. Derudover en vurdering af, hvad der yderligere kan fremme målsætningen. Step 2: Afklare hvilke ressourcer der er til rådighed hos aktørerne ift. en eventuel øget indsats. Step 3: Eventuel beslutning om iværksættelse</p>

	<p>af yderligere indsatser.  Step 4: Indlede dialog med de forskellige ungdomsuddannelser om et konkret samarbejde  Step 5: Planlægge hvilke indsatser, der skal iværksættes herunder afklare hvilke, der virker bedst.  Step 6: Iværksætte de konkrete indsatser  Step 7: Opfølgning</p>
<p><b>Formål</b>  (Hvorfor vil vi gennemføre indsatsen?)</p>	<p>Reducere unges alkoholindtag.  Hæve debutalderen</p> <p>Begge dele mhp. at sikre de unges sundhed nu og på længere sigt.</p>
<p><b>Målgruppe</b>  (Hvem henvender indsatsen sig til?)</p>	<p>Unge på ungdomsuddannelserne</p> <p>Det er vigtigt at få italesat at målsætningen om Hjørring som uddannelsesby ikke er i modstrid med en sund ungdomskultur.</p>
<p><b>Aktører</b>  (Hvilke aktører indgår i indsatsen?)</p>	<p>Beværtninger (udskænkingssteder)  Forældrene  UU-vejledningen (Jobcentret)  Ungdomsuddannelserne (Gymnasiale uddannelser, erhvervsuddannelserne og Produktionsskolen.)  SSP  Sundhedsplejen  Projektledelse/koordinering: skal afklares</p> <p>Forankring: bruge de kanaler/strukturer/samarbejdsforaer der er i dag.</p>
<p><b>Tidsplan</b>  (Hvornår iværksættes og afsluttes indsatsen?)</p>	<p>Iværksættes 1. halvår af 2017.</p>
<p><b>Økonomiske konsekvenser</b>  (Har realisering af indsatsen økonomiske konsekvenser?)</p>	<p>Ressourcertræk blandt de respektive aktører skal afklares nærmere jf. step 2 i beskrivelsen af indsatsen, inden den resterende del af handleplanen kan iværksættes.</p>
<p><b>Målbare succeskriterier</b>  (Hvornår er indsatsen en succes?)</p>	<p>At unges alkoholindtag er reduceret og at debutaldren er hævet.  (det skal undersøges hvilket datamateriale der er til rådighed for at måle dette.)</p>

**Opfølgning**

(Hvordan vil vi følge op på indsatsen?)

Der følges op på om step 1-6 er gennemført og hvad der er kommet ud af det.

# Handleplan 2017 - 2018

Indsats: Nybyggeri af skole og dagtilbud i Vrå i et sundhedsperspektiv	
<b>Målsætning, som indsatsen vedrører</b> (Derfor vil vi.... i sundhedspolitikken 2015 - 2018)	<u>Pejlemærke: sunde rammer for borgernes hverdag.</u>  Målsætninger: <ul style="list-style-type: none"><li>- ”Sikre at børn og voksne har let adgang til idrætsfaciliteter, naturområder og bevægelsesvenlige miljøer, der appellerer til fysisk aktivitet og rekreation - f.eks. ved at etablere flere multibaner og udendørs fitness.”</li><li>- ”Fremme aktiv og sikker transport ved at videreudvikle den gode infrastruktur for fodgængere og cyklister.”</li><li>- ”Skabe en bevægelseskultur, hvor bevægelse er naturligt, sjovt og muligt for både børn og voksne, bl.a. ved at understøtte skoler og daginstitutioner i at udarbejde handleplaner for fysisk aktivitet.”</li><li>- ”Styrke fokus på indeklima ved nybyggeri og renovering af skoler og daginstitutioner.”</li></ul>
<b>Beskrivelse af indsats</b> (Overordnet beskrivelse af indsatsen)	Bygherreudvalget indtænker i forbindelse med nybyggeriet af skole og dagtilbud i Vrå, de ovennævnte målsætninger fra Hjørring Kommunes Sundhedspolitik.
<b>Formål</b> (Hvorfor vil vi gennemføre indsatsen?)	Indsatsen gennemføres for at sikre, at der er nogle sunde rammer for de børn samt medarbejdere og ledere, der til dagligt skal anvende børnehaven eller skolen. Herunder for at sikre, at der er let adgang til idrætsfaciliteter, naturområder og bevægelsesvenlige miljøer, samt et godt indeklima jf. ovennævnte målsætninger.
<b>Målgruppe</b> (Hvem henvender indsatsen sig til?)	Bygherreudvalget Børn i børnehaven og skolen samt medarbejdere og ledere.

<b>Aktører</b> (Hvilke aktører indgår i indsatsen?)	Primært bygherreudvalget. Sekundært børn, medarbejdere og ledere.
<b>Tidsplan</b> (Hvornår iværksættes og afsluttes indsatsen?)	Indsatsen igangsættes ultimo 2016, og fortsætter indtil byggeriet er færdigt og børnehaven og skolen er taget i brug.
<b>Økonomiske konsekvenser</b> (Har realisering af indsatsen økonomiske konsekvenser?)	Målsætninger skal tænkes ind i byggeriet inden for det angivne budget.
<b>Målbare succeskriterier</b> (Hvornår er indsatsen en succes?)	Bygherreudvalget: er målsætningerne indtænkt i byggeriet? – og hvordan? Børn, medarbejdere, ledere: Er der mulighed for fysisk aktivitet? Og er der et godt indeklima?
<b>Opfølgning</b> (Hvordan vil vi følge op på indsatsen?)	Kvalitativ vurdering ved byggeriets afslutning om byggeherreudvalget har tænkt sundhedspolitikens målsætninger ind. Dernæst om børnene samt medarbejdere og ledere oplever, at der gode muligheder for fysisk aktivitet samt et godt indeklima.